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MONARCHYA AUSTRYACKA.  
Sprawy krajowe.

C z e r n i o w c e ,  24go marca. Pan Abba Steiner, właściciel 
dóbr z Storofcynetz, złożył w Bukowniskit m c. k. prezydyum krajo- 
wem sumę 100 złr. m. k. z prośbą, ażeby ją przy sposobności za
ślubin Jego c. k. Apost. Mości użyto w sposób udpowiedni tej uro
czystości.

W i e d e ń .  26. marca. J pgo c. k. Apost. Mość raczy! naj- 
wyższem postanowieniem z d. 24 b. m. galicyjskiego radzcę apel- 
lacyjnego Józefa Mochnackiego mianować najłaskawiej prezydentem 
sądu krajowego w Temeswarze. ( W . Z .)

(Misya F . Z . M. barona Hcsa do Berlina.)

W i e d e ń ,  26. marca. Poselstwo iligel-adjutanta J M. króla 
pruskiego, podpułkownika v. Mannteuffel, z pismem własnoręcznem 
swego monarchy do J. c. k. apost. Mości najprzód do Mnicbowa a 
następnie do Wiednia, jest najlepszym dowodem istnącego w Berli
nie przekonania, jak konieczną już rzeczą stało się ścisłe porozumie
nie Austryi z Prusami w chwili, kiedy sprawa wschodnia wzięła tak 
niepewny obrót.

Jego c. k. apost Mość widział się spowodowanym odwzajemnić 
ten dowód zaufania, i polecił F. Z. M. baronowi Hess, szefowi jene- 
ralnego sztabu kwatermistrzowskiego, ażeby się udał do Berlina i 
J. M. królowi pruskiemu wręczył własnoręczne pismo Jego c. k. 
apost. Mości.

Zaufanie J. c. k. apost. Mości położone w osobie F. Z. M., wy
sokie stanowisko urzędowe, które ten jenerał zajmuje, a zresztą i 
uprzejme przyjęcie, jakiego doznał juz podczas dawniejszegn posel
stwa swego do Berlina ze strony J. M. króla, każą się spodziewać 
ze wszech miar jak najlepszego skutku jego poselstwa.

Jakoż mamy niezachwianą nadzieję, że to poselstwo doprowa
dzi do zupełnego porozumienia między Austryą i Prusami co do za
chować się mającego postępowania w kwestyi oryentalnej, i że przeto 
dla zabezpieczenia wielkich i ważnych interesów przez obydwa mo
carstwa bronionych uzyskano rękojmię, która może wszystkich pa- 
tryotów zaspokoić i natchnać słusznem zaufaniem. ( L . k . a  j

Ameryka.
(D oniesienia z  Quito.)

Wiadomości z Quito zawieraja osnowę potwierdzonej dnia 26. 
listopada z. r. przez prezydenta w Ekuador uchwały prawodawcze
go ciała tego państwa, którą żeglugę na rzece Amazońskiej i pobo
cznych jej wodach w Państwie Ekuador uwolniono na 20 lat, ip izy -  
wóz na niej ogłoszono wolnym od opłaty cła. Również pozwolono 
różnym władzom prowincyonalnym rozdawać obcym familiom albo 
krajowym, które się wzdłuż tych rzek osiedlić zechcą, po 30 Kua- 
dras gruntu, pod warunkiem, ażeby je  w przeciągu pięciu lat upra
wiono. ( W . Z . )

Anglia.
(Spraw y parlam entu . — Nowiny dw oru. -  Festyn w h o te lu  am basady francusk ie j. — 

Exces& robotników  w  P reston . — Odpowiedź, lo rda C ląrendon  deput&cyi kupców
rw yjsk iclab  '

L o n ó j i i ,  22. marca Na wczorajszem posiedzeniu izby wgś- 
śzej wspomniał Lord Ellenborotigh o szkara drteni oszukaństwie. Pe

wien liwerant siana dla odjeżdżającego do oryentu korpusu artylery, 
sprowadził już był na okręt kilkaset beczek (po 7 funt. i 10 szyi.), 
gdy spostrzeżono, że każda wiązka siana była pomieszana z słomą; 
wiórami i gnojem, a oprócz tego namoczona dla powiększenia wagi i 
w jednej znaleziono nawet nieżywą owcę. Oszusta ukarano tylko 
odebraniem kontraktu, a kilku lordów powstawało na to z wielkiem 
oburzeniem, twierdząc, że konie mogły popadać, że na okrętach mógł 
się wszcząć pożar przeż zapalenie się zgniłej paszy i t. p. Książę 
Newcastle potwieidzit ten fakt, jednak powątpiewał równie jak lord 
Brougham o jurydycznej możliwości wytoczenia temu człowiekowi 
kryminalnego procesu, jeźli niemożna mu dowieść „sprzysiężenia41 z 
innymi współwinowajcaini. Lordowie Derby, Ellenborougli i Mulmes- 
bury pytali, dlaczego, kiedy prawo oszczędza oszusta, nicminłaby 
być wniesiono nowa ustawa dla ukarania tak niecnego łotra. Przy
najmniej powiucn rząd ogłosić jego nazwisko, ażeby go napiętnować 
pogardą publiczną. Książę Newcastle zapewniał, że mu niewiadome 
jego nazwisko, ale posłał zaraz do izby niższej, aby się dowiedzieć, 

oznajmił izbie, że się nazywa Sturges. Lord Grey życzył sobie 
bliższego oznaczenia, gdyż zna sam z połtuzina ludzi noszących ta
kie same nazwisko.

IV izbie n iższej oświadczył Mr. Fagan, że ma zamiar przed
łożyć izbie za 14 dni bil względem zreformowania uniwersytetu w 
Dublinie. Pułkownik Blair wspomniał o oszukaństwie liweranta siana, 
i otrzymał od Sir J. Grahama prawie taką samą odpowiedź, jaką 
książę Newcastle daŁ izbie wyższej. O nazwisko oszusta ani się do- 
pytywano an« je wymieniono.

Dwór opuści stolicę 15. kwietnia i przepędzi święta wielka
nocne w Windsor. —  W hotelu ambasady Irancuzkicj odbył się 
wczoraj zapowiedziany festyn na cześć księcia Cambridge i naczel
nych komendantów angielskich wojsk expedycyjnycli. Festyn ten był 
bardzo świetny; wszyscy ambasadorowie i większa część ministrów 
byli na nim obeem Lordowie Aberdeen i Palmerston nieinogli dla 
ważnych zatrudnień znajdować się na uczcie. — Z Prestou donosi 
telegraf, że wczoraj wieczór uwięziono tam 9 przewodźców robotni
ków, a kilku innych zamierzano jeszcze przyaresztewać. Przyczyną 
tego kroku miało być odkrycie komplntu, którym starali się prze
szkodzić sprowadzeniu robotników z Manchester. Ich proces rozpo
cznie się dzisiaj. Uwięzionych puszczono za złożeniem kaucyi ua 
wolną stopę. Miasto wzburzone, jednak uiewydarzyły się żadne excesa

— Lord Clarendon dał ileputacyi kupców rosyjskich następu
jącą odpowiedź, uiezgadzającą się w głównych punktach z ostatniem 
jego oświadczeniem: Rząd ma zamiar osiadłych w Anglii poddanych 
rosyjskich i ich własność szanować w każdym względzie. Pozwo
lenia dla transportu towarów rosyjskich będą udzielane wtedy tylko, 
jeźli za każdym razem zostanie mu przedłożony dokładny report, i 
jeźli się przekona o jego rzetelności; jednak będzie się też starał 
ze porozumieniem się ze sprzymierzonemi mocarstwami morskiemi 
ile możności o to, aby zapewnić należytą ochronę własności podda
nych angielskich w Rosyi. Co do ueutialnyrh portów nakouiec nieobce 
rząd ograniczać transportu z nich, i niebędzie przeto wymagał ory
ginalnych certyfikatów transportu (Certilicates of Origin). Zatem 
towary rosyjskie transportowane z pruskich lub innych neutralnych 
portów, będą uważane za przyjazne ładunki. ( Z e it.)

(F lo ta  adm irała Corry. — Skargi.kupiec(*va angi<d kie;_o.)

L o n d y n ,  20. marca. Admirał Corry wyruszył z okrętami 
swemi po krótkim pobycie w Dunach dalej w północno-wschodnim 
kierunku i połączy się przy cokolwiek pomyślnym wietrze zapewne 
jutro już w Wingo-Sund z eskadrą Charles Napiera. Reszta pozo
stałych okrętów odpłynie ze Spithead wciągu tego tygodnia; „Tau- 
rus“ odpłynął wczoraj z Liwerpplu z 428 żołnierzami do Malty; 
„Niagara“ odchodzi tam również pojutrze z SBmym pułkiem, a 10
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innych paropływów przygotowuje sie w Liwerpolu do dalszego trans
portowania wojska. Jutro odejdzie 250.000 funtów chleba i 10,000 
galonów araku do Malty, a z Hull zawerbował rząd dwunastu ster
ników, po największej części kapitanów okrętów kupieckich, którzy 
od wielu lat już żeglują we wszystkich kierunkach po morzu bał- 
tyckiem, ażeby pełnili służbę przy flocie Sir Charles Napiera.

Kupieetwo angielskie uskarża sie coraz głośniej, że ministe- 
ryum nieogłosiło dotąd jeszcze żadnych stanowczych rozporządzeń 
co do losu angielskich i neutralnych okrętów, naładowanych pro
duktami rosyjskiemi. Odpowiedź lorda Clarendon, przesłana angiel
skiemu konzulowi w Rydze, była wprawdzie co do jednego punktu 
dość wyraźna; ale odtąd odpowiadał szanowny lord na podobne py
tania z większą restrykcyą i niepewnością, tak że niewiadomo teraz, 
czyli produkta rosyjskie także i wtedy mają być uważane za kon
trabandę, jeźli po wypowiedzeniu wojny będą transportowane z por
tów' neutralnych. (A . Ii. W. Z .)

(S iła nngiel- kiej arm ii expedycvjnej pod rozkazami lorda Raglan. — Turecka
pożyczka.)

L ondyn  . 23, marca. Lord Raglan weźmie ze sobą jak sły
chać zdolnego fotografa do Oryentu; pomysł teu wyszedł od księcia 
Alberta, i każdy przyzna, że fotograficzny aparat przy obserwacyach 
wojskowych może pełnić nieocenione posługi. Angielska armia expe- 
dycyjna pod rozkazami lorda Raglan liczy w ogóle 25 batalionów, 
co wraz z należącą do tego kawaleryą i artyleryą wynosi zbrojną 
siłę niemal 25.000 ludzi.

Turecką pożyczkę zawarto stanowrczo z panami R o lh sc h i l d .  —  
Namieniona pożyczka wynosi 2,200.000 funt. s z t r . , ma nieść 6pct., 
będzie po 85 wydawana i w przeciągu piętnastu lat spłacona.

(Z e it .)
Francy a.

(Ciało p raw odaw cze . — W iadom ości z Maiły. — O tw arcie zakładu naukow ego
w  M ontart.)

P a r y ż ,  18. marca. Na dzisiejszem posiedzeniu ciała prawo
dawczego przedłożono projekt względem zniesienia śmierci cywilnej.

Z Malty piszą do Monitora z 12. b. m., że na pnropływach 
angielskich dostawiono do portu tamtejszego 7432 żołnierzy angiel
skich. Większa cześć w ojska tego obozowała na bastyonach pod na
miotami.

Dziennik powszechny dla oświecenia pnblicznego pisze: „J. M. 
Cesarz przyzwolił znów na otworzenie zakładu naukowego w Mon
tart pod St. Etienne, zamkniętego dekretem z 29. grudnia r. z. Po
słuszeństwo, z jakiem rozkaz rządowy przyjęto i wstawienie się pe
wnej części stanu kupieckiego w St. Etienne za tym zakładem wzru
szyło J. M. Cesarza, który zdanie swe w tej mierze objawił depu- 
tacyi notablów z St. Etienne. Upomnienie dane zamknięciem teraz 
juz zuiesioncm każe się spodziewać, że się już więcej nie powtórzą 
wypadki, dla których zakład pomieniony zamknięto11.

Procenta od biletów skarbowych zniżono o */2 °/°.
(A . B . W . Z .)

Niemce.
(Audyencya am basadora francuskiego n K róla Jego M ości. — Z akaz p rzew ozu broni 

p rzez  P rusy . — W iadom ości z N euenburga.)

B e r l in .  22. marca. Król Jego Mość przyjmował wczoraj o 
dwunastej godzinie w południe francuskiego posła de Moustier na 
audyencji.

Jenerał-adjutant Jego król. Mości i komenderujący jenerał szó
stego korpusu armii jenerał-lejtnant Lindheim odjechał wczoraj wie
czór z najwyższego polecenia do Petersburga.

Do nKóIn. Z tg .a doniesiono ztąd telegrafem, że rozporządze
niem rządowem zakazano zupełnie przewmz wojennej broni przez 
Prusy. Rozporządzenie to zakomunikowano także innym państwom 
celnego związku.

Z tern wszystkiem donoszą najnowsze dzienniki Berlińskie, ze 
d. 20. wielki transport skrzyń, zawierających fuzye, karabiny i pi
stolety, które dla rosyjskiego rządu by ły  zamówione w Belgii, prze
słał dworzec poczdamskiej kolei żelaznej w dwukonnych zamknię
tych wozach do dworca kSzczecińskiej kolei żelaznej, zkąd go dalej 
wagonem o ośmiu kołach koleją żelazną, do Bydgoszczy posłano.

Dziennik ,,P rcuss . K orri'\p.u mówi:
„Wiadomości z księstwa Neueuburg zawierają jeszcze ciągle 

szczegóły o usiłowaniach partyi radykalnej ku wzmocnieniu swego 
panowania. Bez wszelkiego względu używa każdego środka, który 
się jej zdaje stosownym do osiągnienia tego zamiaru, i pojmuje to, 
że dla zapewnienia swej uzurpacyi musi zmienić zupełnie nietylko 
ustawy i obyczaje kraju, lecz także przez zastraszające dcmonstra- 
cye i wszelkiego rodzaju uciemiężania wyprzeć z kraju żywioły lu
dności przywiązane do panującego domu i konserwacyjnego porząd
ku. Do tych dwóch kierunków zmierzają wszystkie rozporządzenia, 
które tamtejsi możnowładcy niedawno wydali. Dnia 1. marca b. r. 
weszły już w moc obowiązującą dwie pierwsze księgi nowego cy
wilnego kodexu, traktujące o „prawie osobistein41, a trzecia księga 
będzie wkrótce publikowana. Osnowa nowego kodexu jest najściślej 
oparta na zasadach, które najostateczniejsi stronnicy pierwszej re- 
wolucyi france.skiej byli przyjęli do swego programu, a postanowie
niem jej jest odciąć księstwu Neuenburg, zniesieniem jego dawnych 
zwyczajów i obyczajów wszelkie węzły, łączące je z przeszłością.

(Ahhld. W . Z .)
fU klady w zględem  pow szechnej k onw encji m enniczej.)

B e r lin . Zapowiedziane w traktacie handlowym i celnym mie
dzy Austryą a Prusami z dnia 19. lutego r. z. układy względem po

wszechnej konwencyi menniczej rozciągać się mają także na wspól
ne postanowienia względem ilości czystego kruścu w naczyniach 
srebrnych i złotych. Oddawna już uznano potrzebę pewnej kontroli 
czystej ilości kruścu w towarach srebrnych i złotych, dotychczas 
bowiem nie było w Prusiech ogólnych przepisów' w tjni względzie. 
Rząd królewski uznał przeto za rzecz stósowną ustanowić najsam- 
przód główne zasady, które mają służyć za podstawę legislacyjnym 
postanowieniom wspomnionego rodzaju. Minister handlu, rękodzieł i 
robót publicznych kazał wypracować memorandum, w którem zebra
ne Są najważniejsze punkta tego przedmiotu. To memorandum prze
słano wszystkim rządom z wezwaniem, ażeby o każdej kwestyi zo- 
sobna dały swe zdanie, a do swego sprawozdania załączyły także 
wnioski przynależnych izb handlowych i korporacyi kupieckich.

(W . Z .)
(H rabia B cnckendorf pozostaje w B erlinie.)

B e r lin . Ces. rosyjski pełnomocnik wojskowy przy tutejszym 
Dworze, jenerał hrabia Bpnckendorff, który miał odejść na widownie 
wojny, a dotychczas dla słabości nie mógł udać sie w podróż, otrzy
mał według doniesienia dziennika N. P . 'Zły. w tych dniach rozkaz 
od swego Dworu, ażeby pozostał na swej posadzie w Berlinie.

(Abbl. W. Z . )
(R ozporządzenie ew anlelickiej rariy kościelnej do w ładz duchow nych.)

W  r o c ł a w .  Ewaniclicka wyższa rada kościelna wydała do 
tutejszych władz duchownych rozporządzenie, ażeby do modlitwy 
kościelnej dodano następujące słowa ściągające się do grożącej woj
ny : „Oby Bóg odwrócił od Prus niebezpieczeństwa wojny, gdyby 
jednak odwrócić się niedały, oby w miłosierdziu swojen. dał nam 
zwycięztwo." (A  B  W. Z .)

Sawecya.
(K siążę Siiderm anlandyi ’ . — Przygotow ania do obrony k ra ju .)

S z to k h o lm  . 14, marca. Wczoraj umarł dziedziczny książę 
Stidermanlan dyi.

Z różnych miast prowincyonalnych donoszą o rozpoczętych 
przygotowaniach do obrony kraju, o mających nastąpić pochodach 
wojsk, tudzież konceulr„cy-ch oddziałów wojska i floty. (Z e it .)

Rosya.
(Ogłoszenie W. księstw a Finlandyi w stanie wojennym. — Szczegóły o sile ang iełsko- 

franenskiej floty w Oryencie i floty ros. na czarnem  m orzu .)

Cesarski manifest z Petersburga z dnia 1. b. m., którym Wiel
kie księstwo Finlandyi ogłoszono w stanie wojennym, jest następu
jącej osnowy:

nMy M ikołaj / . ,  z Bożej łaski Cesarz itd., czynimy wiadomo, 
że ze weględu na Nasze teraźniejsze stosunki polityczne, uznaliśmy 
za rzecz stósowną, pełniącemu służbę jenerał-gubernatorowi, mają
cemu naczelne dowództwo nad wysłanem tam wojskiem, polecić o- 
bronę przeciw nieprzyjacielskiemu natarciu na Nasze Wielkie Księ
stwo Finlandyi; a ponieważ na mocy tego uznaliśmy za rzecz nie
zbędną, w tym razie połąezyc w jego reku wszelką władzę, jaka 
jest potrzebna do uregulowania i wykonania wszelkich rozporzędzeń, 
przeto oprócz władzy, jaką już piastuje w zupełiiem sprawowaniu 
jenerał-gubernatorskiego urzędu w Finlandyi, poruczyliśmy mu, do- 
pokąd inaczej nie zadysponujemy, następujące prawa: Wydawać roz
kazy względem przystawiania koni pocztowych dla transportu woj
ska, jego uprowiantowania i ponoszenia innych ciężarów wojennych 
za zapłatą, którą on postanowi, i która ma być złożona w gotówce 
albo w bonach; oddalać ze siużby tak wyższych jako też niższych 
urzędników przy policyi i poczcie, i na ich miejsce mianować innych 
dla tymczasowego sprawowania ich urzędów; równie jak bezpośre
dnio i bez straty czasu przedsiębrać wszelkie środki i kroki, jakie 
ze względu na stan wojenny za potrzebne uzna. Na finiaudzkio wła
dze wkładamy powinność przychylać się bez ociągania do żądań peł
niącego służbę jenernł-gubernatora Finlandyi i naczelnego wodza 
wojsk tamtejszych, równie jak czuwać nad tein, ażeby rozkazy jego 
niezwłocznie były wypełniane przez podrzędnych, nawet w tym przy
padku, choćby jego żądania nadaną mu powszeclinemi przepisami 
władzę przekraczać miały. Co niech każdemu, kogo to obchodzi, 
służy do wiadomości14.

Z  d z ie n n ik a  w o js k o w e g o  wyjmujemy o sile angielsko-francu- 
skiej floty w Oryencie i rosyjskiej na czarnem morzu następujące 
szczegóły autentyczne. Połączone floty w Oryencie składają się z 
dziewiętnastu okrętów’ wojennych o 1912 działach, czterech fregat 
o 176 działach i dwudziestu paropływów, każdy po 10 dział. A za
tem w ogóle mają te floty 2298 dział. Okręta te nie są jednak w 
stanie wystąpić razem w jednej linii bojowej, ponieważ muszą także 
udzielać obrony Clirześcianom naprzeciw Turkom w Konstantynopo
lu, dlatego niepodobieństwem jest, ażeby wszystkie wypłynęły na 
czarne morze. O Scbastopol niema się czego obawiać; głębizna 
przed zatoką, najeżone armatami brzegi i baterye nadbrzeżne, równie 
jak w trzy szeregi ufortyfikowane twierdze, czynią niepodobnem 
wszelkie przedsięwzięcie zewnątrz. Odessy na wysokości, na której 
jest położona, niedosięgną bomby okrętowe; podobnież Mikołajew, 
leżący nie na wybrzeżu czarnego morza, pomimo zapewnień gazet 
angielskich nie bardzo może sie obawiać ataku nieprzyjacielskiego, 
zwłaszcza gdy weźn ieray na uwagę co następuje: Flota rosyjska na 
czarnem morzu składa się z czterech okrętów wojennych po 110— 
120 dział; z dwunastu okrętów wojennych po 8—88 dział; z dwóch
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okrętów rezerwowych po 80 dział, w ogóle z 18 okrętów liniowych 
o 1628 działach; następnie z 12 fregat po 52 do 56 dział i 40 po
mniejszych okrętów po 10 dział; oprócz tego z 15 paropływów, a 
z tych w połowie fregaty o działach bombowych. A zatem w ogóle 
liczy rosyjska flota na czaraera morzu 2800 dział. Przeto ma o 500 
dział więcej a prócz tego tę korzyść, Ze ma znajomość lokalną, nie
podzielną komendę, jest oswojona z kaukazkim wiatrem północnym, 
(nadbrzeżnym uraganem kaukazkim} itd. ( W ,  Z .)

K slęztw a laddu n ajilde.
(Wiadomości z Galaczu.)

Z Gałaczu nadeszły do Wićdnia wiadomości z dnia 12. o woj
sku tureckiem. Załoga w Matczynie jest wzmocniona 6000 ludźmi, 
a załoga w Izakcza 3000 ludźmi. Omer Basza bawi bardzo krótko 
w Szumli, najczęściej przepędza czas w podróżach inspekcyjnych. 
W Szumli mówią z pewnością o tern, Ze angielsko-francuskie wojska 
wylądują w Balczyku powyżej Warny, i na tym punkcie będą zasła
niać operacye Omera Baszy, mające się rozpocząć w pierwszej po
łowie kwietnia. —  Jenerał Luders skoncentrował przy ujściu Prutu 
16.000 ludzi i postawił tam dwa ekwipaże mostów. Jest jednak rze
czą pewną, że tylko wtedy byłyby użyte do przejścia przez Dunaj, 
gdyby chodziło o zaczepkę z zaplecza albo o ściganie nieprzyjaciela. 
Angielski jenerał inżynierów’ Bourgoyne przyjedzie wkrótce do Szu
mli wytyczyć obóz dla chrześciańskich wojsk posiłkowych. ("1P Z .)

— Gazeta Kronszfadzka donosi z Braiły, że rozszerzona po
głoska, jakoby dnia 13. b. in. przyszło do zaciętej walki między 
Rosyanami i Turkami, w której rosyjskie baterye nadbrzeżne zupeł
nie zniszczono, okazała się bezzasadną. Do dnia 15. marca nie za
szła żadna potyczka, ale 10 jenerałów rosyjskich stoi z siłą 45.000 
ludzi na równinie pod Braiłą. Ogromne przywozy siana są rozdzie
lone i dwa mosty rzucone przez Dunaj pod stacyą, gdzie się zawsze 
zatrzymują tureckie parostatki, i zupełnie przygotowane do przepra
wienia wojsk rosyjskich do Bułgaryi. ( W , Z .)

fwi‘ecya.
(O chotnicy. — U tarc ik a  miedzy wojskiem  lurcekicm  i pow stańcam i.)

A te n y , 17. marca. Odkąd nastało pogodne i ciepłe powie
trze, objawia się w całej Grecyi ruch nadzwyczajny. Ze stolicy i z 
prowiucyi wyruszają codzień liczne grona ochotników na widownie 
boju, 14go odszedł korpus Janui-Kosty , a wczoraj drugi pod do
wództwem Churmusiego, wiceprezydenta izby drugiej. Miasta i wsie 
na prowiucyi nakładają na siebie kontrybucye, zapomoca których 
uzbrajają ochotników i oddają ich pod dowództwo doświadczonego 
wojownika. Tak pomiędzy innemi przeprawił się niedawno utworzo
ny za staraniem mieszkańców w Nauplia i Argos korpas ochotników 
w liczbie 600 ludzi przez cieśninę koryncką i zwrócił się ku Tes- 
salii. Jenerał Haćji Petro, pułkownicy Kondoyanni, PapaTosta, Ka- 
ratasso, Churmousi i kilku innych podali się do dymisyi. 68-letni 
jenerał Tzavcllas, któremu rząd śród naglących stosunków poruczył 
komendę nad wojskami stojącemi od Karavassara az za Lamię w ko
szarach pogranicznych, przeprawił się z 170 prawie Suliotami pod
czas burzliwej nocy przez granicę i pospieszył do obozu insurgen- 
tów pod Arta. Kząd wydał przeciw niemu rozkaz aresztacyi. Te
raz obsadził wspomniony jenerał przesmyki wionące z Prevesa przez 
Salaora i Zauros do Arty i został obwołany naczelnym wodzem. — 
Przesmyk Pięciu Krynic obwarowano mocniej jeszcze. Grivas opa
suje Janinę ze wszystkich stron i obsad: ił wysepki na jeziorze Ja
nina Tzanmurio, Paramythia, Chiniara i wszystkie wsie w pobliżu 
Janiny stoją pod bronią. Rodziny Albańczyków znajdujących się w 
armii naddunajskiej, uciekają do Korfu. Cała prowineya Suli i po
łudniowe wybrz^ze Epiru zatknęły chorągiew powstania, które roz
ciąga się teraz wzdłuż całego łańcucha Pindusu aż do Mezovo.

Do Volo zawinęły dwa tureckie paropływy i wysadziły na ląd 
1500 żołnierzy wysłanych z Konstantynopola. Na jednym z tych 
okrętów przybył także Zeinel B asza , uowo-miauowany Derben-Aga 
Tessalii i Epiru, do Volo, zkąd uda się niezwłocznie do Larissy,

Podług doniesienia dziennika Obserct d'Aihenes z 17go b. m. 
zaszła na d n iu  2 . b. m. utarczka między Ismailem Phrassari i po
wstańcami pod dowództwem Rangosa i Stratosa w pobliżu Benco- 
wizy w prowincyi Agraffa. Walka wypadła na niekorzyść Albań
czyków.

Z król. greckich wojsk pogranicznych stoi w dolinie Sperchi- 
n o : batalion piechoty liniowej, 6 batalionów wojsk pogranicznych, 
oddział artyleryi z ima działami i szwadron kawaleryi; razem 2500 
ludzi. Ale liczba ta zmniejsza się codziennie pizez dezercyę.

Tureckie siły zbrojne pod Agraffa, której ludność grecka wy
dała proklamacyę wzywającą do powstania, składają się z 760 lu
dzi pod dowództwem Ismaila Phrassari, Atteim-Beja i Tahir-Beja. 
lnsurgenci pod wodzą Bukuvola i Karkuliego w liczbie 340 ludzi, 
zaięli wsie NikoVie i Castagna w prowincyi Agraffa.

Fuad Effendi przyrzekł tym wszystkim, którzy broń złożą, 
zupełną amnestye. ( Abbld. W. Z .J

Tnrcya.
(Pow stania g reck ie  przedm iotem  pow szechnej uw agi. — U zbrajanie się n ieprzerw ane.)

K o n s t a n t y n o p o l , 13. marca. Ani z azyałyckiej ani z eu
ropejskiej widowni boju nienadeszły tu żadne doniesienia ważne; 
uwagę powszechną zajmują wyłączme wiadomości o powstaniu w 
turccko-greckich prowiucyach. Buletyn turecki utrzymuje , że głó

wną siłę insurgentów stanowią zbiegli z rozmaitych więzień zbro
dniarze i ubolewa nad tern, że szefowie i wyżsi oficerowie wojsk 
greckich niewstydzą się stawać na czele buntowników, że powstania 
i uzbrojenia na korzyść rewolucji odbywają się bez przeszkody we
wnątrz Grecyi, a co więcej, że nawet rząd grecki doseła buntowni
kom posiłki i materyały wojenne z swych magazynów, i że z Patras 
ma odejść 5 do 6 dział na terytoryum tureckie.

Przyznać trzeba, że do utwierdzenia tego pojęcia przyczynia 
się znacznie groźny ton, jakim przemawiają greckie dzienniki kra
jowe. Wszakże niektóre z nich ośmielają się nawet występywać z 
tern zapewnieniem, że Jej Mość królowa Grecyi stan.e sama na czele 
walczących zastępów 1

Rząd ściąga i uzbraja bez ustanku wojska. W razie potrzeby 
mają oczekiwane egipskie korpusy posiłkowe otrzymać rozkaz wy
ruszyć do Epiru i Tasalii.

Do Konstantynopola przybyło bardzo wiele angielskich i fran
cuskich oficerów. Przybycia korpusów expedycyjnych oczekują w 
krótkim czasie. Słychać, ze wojska angielskie wylądują z pewnością 
w Gallipoli, » francuskie w Sylistryi.

Journal de Conslunłinople zbija wiadomość o powstaniu lu
dności greckiej na wyspie Samos. Słychać tylko, że teraźniejszy 
Kaimakan wyspy, pan Conemenos został usunięty i że p. Mussurus 
ma zająć jego miejsce.

—  Jak wiademo, mieli znajdujący się na terytoryum tureckiem 
poddani rosyjscy opuścić kraj w 6 miesięcy po zamknięciu rosyj
skiego bióra handlowego. Termin ten kończy się z 16. b. m . , a 
Porta przygotowała w tej mierze memorandum, którego publikatya 
jednak, jak zapewnia Ossere T riest , ,  została zawieszona.

(Abdb. W. Z .)
(W iadomo ci o po-rst&niu w Albanii.)

Wiadomości otrzymane wprost z Korfu pod dniem 17. b. m. 
donoszą, w sprzeczności z greckicmi podaniami, że insurekeya w 
Albanii nierobi żadnych postępów. Przybyłe z Konstantynopola pa
ropływy „Saidi-Sarpani“ i „Persutt‘ wysadziły na ląd w Prewesa 
2000 ludzi, jakoż w Prewesa i na gościńcu idącym z Prewezy do 
Janiny stoi teraz 8000 tureckiego wojska. Za liilka dni przybędą 
paropływy z wojskiem z Egiptu do Albanii. Oblężenie Arty trwa 
nieprzerwanie, ale łatwo jest bronić się kasztelowi, gdyż iusurgen- 
tom zbywa na działach. W porcie Korfu stoi na kotwicy od dnia 
10. marca c, k. austryacka korweta „Minerra.'1 ( W .Z . )

izya.
(W iadom ości z  H ong-K oug.)

ś l o i l g * l i o n g ,  27. stycznia. Obawiają się, że stosunki Eu
ropejczyków do Chińczyków w razie stanowczego sukcesu insurgen
tów bynajmniej się niepolepszą. I tak postąpili sobie insurgenci bar
dzo nieprzyjaźnie z Francuzami w Nankinie. Z bram w Szanghai 
w czasie zupełnego zawieszenia broni, dawano ognia do szpitalu 
dra Lockhardt. Na zapytanie dra Lockhardt odpowiedziano, że nie 
do niego strzelano, lecz do jego szpitalu, ponieważ k.Iku chorych 
cesarskich żołnierzy w i_im leżało. Poczem doręczono naczelnikom 
insurgentów dobitną protestacyę, którą przyrzekli poważać. W Szang
hai odkryto niedawno spisek na rzecz cesarskiego rządu. Dwiestu 
spiskowym ścięto głowę.

Dziennik Norlh China Herald ogłasza ważne szczegóły o że
gludze okrętu „Cassini41 do Nankinu.

Nainienioue miasto jest bardzo mocno ufortyfikowana a ota
czający je kanał, ma najmniej 600 stóp szerokości i 4 .do 5 stóp 
głębokości. Ludność jest utrzymywana w ścisłym porządku. Zapro
wadzono także mennicę, a w Kantonie pokazywano miedziane mone
ty z napisem : Pon Tsze-Tung.Teh. (A . B . W . Z .)

(D epesza telegraficzna.)

B o m b f t y , 28. lutego. Jenerała I)'O rgon i , który kierował 
wojną Birmańską przeciw Anglikom, odwołano do Fraucyi. Wojska 
nad połnocuo*zachodnią granicą znacznie pomnożono. Stoczono wal
kę z bandami Arabów, w której brygadier Collin Mackenzie wziął 
5000 Arabów, Rochillerów i Dekkanów w niewolę. ( L .k .a , )

lloniesien^a z ostatniej poczty.
W i e d e ń ,  27. marca. Telegrafem z Parmy donoszą o zama

chu na życie J. k. M. księcia Parineńskiego.
B u k a r e s z t .  24. marca. W czoraj przeprawili się Rosyanie 

na prawy brzeg Dunaju pod lbraiłowem koło Gedżydy w sile 30.000 
wojska. (Jutro szczegóły.) ( L . k . a , )

iriadom ości handlowe.
(Ceny targow e w obw odzie żółkiew  kim.)

Ż ó ł k i e w ,  10. marca. Według doniesień handlowych płacono 
w pierwszych dwóch tygodniach bieżącego miesiąca na targach w 
Bełzie, Lubaczowie i Żółkwi w przecięciu kerzcc pszenicy po 9r. 
— lOr.—8r.40k .; żyta 6r.36k.— 8r.— 7 r.l6 k .;  jęczmienia 5 r . l2k .— 
6r.30k.— 5 r . ; owsa 3 r . l 2 k —4r.30k —3r.25k.; hreczki w Żółkwi 
5r.56k.; kartofli w Lubaczowie 3r.31k. Cetnar siana po l r . l2 k .— 
3r, 18k.— lr .  Za sag drzewa twardego płacono 5r.— 6r.— 7r., mięk
kiego 4r — 5r.— 5r.36k. Funt mięsa wołowego kosztował 4k.—4k.



—4 2/ 5k. - garniec okowity l r . lO k — lr5 0 k .— lr.29k. m. k Kukn- 
rudzy, wełny i nasienia konicza nie było w handlu.

(Ceny targow e w  obwodzie tarnopolskim .)

T a r n o p o l ,  17. marca Według doniesień handlowych płacono 
w  pierwszej połowie bieżącego miesiąca na targach w Tarnopolu, 
Zbarażu i Trembowli w przecięciu za korzec pszenicy 6r.58k.—6r. 
— 6r.48k.; żyta 6r.20k.—5r.l2k .— 4r.48k.; jęczmienia 4r.3k.—4r,— 
3r.36k.; owsa 3r.28k,— 3r.l2k. ■••2r,54k , breczki 4r.43k.—4r.21k.— 
4 r ,24k .; kukurudzy w Tarnopolu 4r.; kartofli 3r 12k.— lr.36k.— 
2r.l2k . Cetnar siana kosztował l r . —2r.— 1 * 24k .; wełny 120r.— 
102r.— 0; nasienia konicza w Tarnopolu 16r. Sąg drzewa twardego 
12r.— l i r . — 4r.20k ., miękkiego 8 r .—0— 3r.46k. Funt mięsa wo
łowego sprzedawano po 33]6k.— 34/5k.— 4 1/5k. i garniec okowity po 
lr .48k .— lr.20k .— lr.24k m. k.

(T arg  Olomuniecki na  w oły.)

O ł o u i u n i e c , 22. marca. Na dzisiejszy targ przypędzono 
148 sztuk wołów, a mianowicie: Jakob Schindler z Weisskirch 20 
sztuk, Abraham Lauder z Limanowa 20, Mojżesz Goldberg z Podgórza 
19, Karol Wlach z Rausznitz 24, a w mniejszych partyach 05.

Gatunek bydła był w ogóle do b ry , ale ceny poszły znacznie 
w górę ,  bo przy małej liczbie bydła była kenkurencya ze strony 
kupujących bardzo liczna.

W drodze sprzedali: Z. Forster z Mielić w Galicyi 45 sztuk 
w Bielsku, które do Prus popędzono; w Boberku sprzedano w ma
łych partyaeh 133 sztuk wołów, po największej części do Prus —  
W  Neutitschein sprzedano 32, a w Lipniku 42 sztuk.

Na placu Wiedeńskim było w tym tygodniu 1173 sztuk wo
łów, a za cetnar płacono po GOr. w. w.

Na przyszły tydzień spodziewają się 400 wołów z Galicyi.
(Handel zbożem .)

G d a ń s k ,  16. marca. Ostatni targ londyński pod wpływem 
dowozów, przechodzących potrzeby konsumcyi, zamknął się ze zni
żeniem 2 dc 3 szyi. na kwarterze, za krajową w nędznej kondycyi 
pszenicę. Skutkiem czego i zagraniczne ziarno uległo zniżeniu od 
1 do 2 szyh ze  zaś sprzedający niechcieli poddać się takiemu zni
żeniu, tranzakeye, przeto do małych proporcyi ograniczyły się. Nikt 
nieprzypuszcza, żeby obecna stagnacya niemiała być chwilową, prze
mijającą.

W ciągu tygodnia przybyło do Londynu :
bobu siemla lnia. mąki 

pszen icy  jęczm ienia owsa grochu  i rzepaków  cetnarów
z kraju 2437 2808 5809 1090 50 23920

z zagranicy 21516 7930 6443 2 2 2 2  1939 48556
Targi prowincyonalne szkockie i irlandzkie były bezruchu ale 

też i bez zniżenia.
Z Francyi doniesienia są obojętne, a targi stosownie do obfito

ści dowozów regulowały się z podniesieniem lub upadkiem. W Mar
sylii wszakże handel zaczął się ożywiać z powodu nader znacznych 
tranzakcyi na rachunek włoski.

W rf landyi i Hamburgu żadnej niewiedziiny zmiany, a wobec 
niezachęcającyck wiadomości z Anglii spekulacya trzymała się* na 
rezerwie.

Na Gduńskiej giełdzie niemieliśmy ożywienia a ceny pszenicy, 
szczególniej w poślednich gatunkarh o 10 do 20 guld. cofnęły się.

Wisła na całej długości puściła. Czas mamy suchy lecz chłodny.
K ursa zamian. Londyn 3 mics. 6 ,  15. Amsterdam 101. Ham

burg 45V*- Wrarszawa 92,
M akow ski, Kendzior & Comp, 

(K ortsp . handl.)

Kurs lwowski.

Dnia 89. m arca,

Dukat ho lendersk i . .
Dukat ce sa rsk i . ‘ . . .
Pó łim peryał zł. rosyjski .
B ubel s reb rn y  rosy jsk i . . . .
T a la r  p r u s k i ...............................................
Polski k u ra n t i p ięciozłotów ka . .
G alicyjskie lis ty  zas*awne za 100 z łr.

gotówką 

z łr. 1 kr.

tow arem  

z łr . | kr.
m. k. 6 29 6 35
B  B 5 36 5 4?
B  B 11 35 11 42
b  v 2 1 2 2 14
b  b 2 6 2 9
n  n 1 •3 4 1 36
B  B 91 18 91 45

K u r s  l i s t ó w  z a s t a w n y c h  w  g a l .  s ta n . I n s ty tu c ie  k r e d y t o w y m .
Dnia 89. m arca 1854.

Kupiono prócz  kuponów 100 p o ................................................... ra. k.
P rzedano  „ „ 100 p o ......................................................„ „
Dawano „ „ za  100  ........................................  „ „
Zadano „ „ z a  1 0 0 ...............................................................  „

z łr . kr.

91

T e le g r a fo w a n y  w ie d e ń s k i  k  ir s  p a p ie r ó w  i w e k s l i .
Dnia 29. m arca.

Obligacye długu państw a 5 %  7 9% : 4 % < % 6 9 % ; 4 %  4 %  z r .  1850.
wylosow ane 3 %  — ; 2 % %  —  Losy z r .  1834 800 ; z. r  1839 1 1 0 . W ied. 

m iejsko bank. — . Akcye bank. 1038. Akcye kolei póru. 2105. G lognick ie j
kolei żelaznej — . O denburgskie — . B udw ejskie — . D unajskiej żeglugi
parow ej 533. Lloyd 525. Galie. 1. z. w  W iedniu  - .  Akcye n iż szo -a u str . T ow a
rzystw a eskom ptowego a 500 z łr. 42 1 %  z łr.

A m sterdam  1. 8 . m. — . A u g-burg  146%  3. ni. G enua — 1. 2. m. F ra n k 
fu rt 140%  1. 2 .m . Ham burg 1 1 0  1.2. m. L iw urna  — p. 2 . m. L ondyn 14.23. 
1. 3, m. Medyolan 142% . M arsylia — 1. Paryż  174 1 B u k aresz t 193. K on
stantynopol —. Agio duk. ces. 4 8 % . Pożyczka z r . 1851 5°/»
it. B. — . Lomb. . . . . . .  . -----— . Pożyczka z roku  1852 — . Oblig. indem n. —°

lit. A. — .

Przyjechali do Mtwowa.
D nia 29. m arca.

P P . A ndrzejow ski P io tr ,  c. k. rad zca  gub. i s ta ro s ta , ze  Złoczowa __
M authner, c. k. przełożony nbw i P luschk  F e rd y n a n d , c k  kom isarz obwod. 
z B rzeżan . — Niesiołow ski Anzelm, z Sobolowa.

W yjechali ze Mjwowa.
Dnia 29. m arca.

Kr, L anckoroński S ta n is ła w , do T arnow a. — Hr. W iesio łow ski F ra n c i
szek , do M anasterzysk. — P P . Sehanz , c. k. jen e ra ł-m a jo r, do D rohow yża. — 
B aron H ornstein , c. k. m ajor, do B rzeżan . — N ahujow ski A n to n i, do C zernicy. 
— Fogt Jan , c. k. koncepista  gub., do K rakow a.

Spostrzeżenia meteorologiczne we hwowłe.
Dnia 29. marca.
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T  K  A  T  IŁ .
Dziś-, komedye niem.: „S* lc t z t i  F e n ste r ln ;"  , D e r  R e c h .  

n u n g sr a th  und s e in e  T o c h t e r “ i „ D r e i J a h r li .  
n a c i. 111 l e t z i e m  F e n s te r l  n. ‘

Jutro:  na dochód ,TPana S m o c h o  w s k i e g o , dramat Szekspira: 
„K up iec  W e n e c k i .41

K R O N I K A .
— O g r o m n a  m a p a  w o j e n n a .  „M o rn in g -C h ro n ic ie "  p isz e : K apitan 

szw edzk i Y egesak w ypracow ał m apę w idow ni boja w k sięztw ach  naddunajskich, 
m ierzącą  30 stóp w  przec ięc iu . W rzy stk ie  góry, rzek i, m iasta, tw ierdze  i t. d. 
w y tłaczane są  w odskok. P iękne to dzieło wystawiono na  w idok w  jednej sa li 
pub licznej w K openhadze; w szystk ie operacye w ojenne stron  w alczących są tam 
figurkam i rnchomcmi jak  na js ta ran n ie j od d an e , i mogą być znów ustaw ione za 
każdem  przybyciem  kury era  z nową wiadomością. K alafat i okolice jego oddane 
są  na m apie osobnej.

— M uftowie i ulem owie , tudzież  inni znaczn ie js i m uzulm ani w  A g ierzo  
zeb ra li sie  w m eczecie d la w yrażen ia  uczuć sw oich p rzy  sposobności wojny 
uryen ta lne j. Postanow ili w ięc spraw ić czerw ono-zic loną chorąg iew  jedw abną  dla 
krajow ych Tffaillerów  idących na wojnę. B arw a  daw niejszej chorągw i a lg ie r
skie j połączona będzie z b arw ą zieloną proroka  i nosić złotem  tkany n a p is : 
„C horągiew  tą  sp raw ili m uzulm ani a lg ie rscy , zostający  pod panowaniem  francu- 
skiem  i p rzeznaczy li ją  d la pułku tira illerów , idących na w ojnę za sp raw ę S u ł
tan a  A hdul-M edżyda, k tórego Boże zachowa) i o c h ra n ia j!

— Z W iesbadenu  donoszą, że 16. m arsa  p rzybył do B ib erich  pod p rze 
w odnictw em  trzech  m ężczyzn tran sp o rt 2 1  dziew cząt od la t 14— 16, i miał da
lej B enem  odpłynąć ku  m orzu. Czujności jed n ak  w ładzy policyjnej powiodło się  
p rzy trzym ać całą  tę w ypraw ę , z wyjątkiem  tylko jednego  p rz e d s ię b ie rc y , który 
zem knał zaw czasu . P rzytrzym anych dostawiono do u rzęd u  obwodowego w W ie s -  
badeuie  i okazało się , że  te n ieszczęśliw e isto ty  rodem  były z pow iatów  Usin- 
gen i W eilb u rg , jed e n  z hand larzy  z N assau a d rug i z M unster w Heskiem. —

Pomieniony urząd obwodowy odesłał wszystkie te  osoby do przynależnej instan- 
cyi dla dalszej indagacyi.

— P rz e d  dwoma niemal la ły  donosiły dzienniki o zam iarze  sam obójstw a 
pew nej dziew czyny, k ió ra  k ilk a se t szp ilek  połknęła. Spraw ozdanie  z roku 1862 
w iedeńskiego c. k. szp ita lu  pow szechnego niedaw no ogłoszone w yjaśnia b liżej 
całe to zdarzen ie . Szczegóły  są następ u jące : J . B ..., la t  2 2  m ającą, k luczn icę , 
rodem  ze Styryi, w zięto 19. w rześn ia  pod śc isły  nadzór lek arsk i. W  u m ia rz e  
samobójczym połknęła była w ielką liczbę s z p i le k ;  z tych w yszłr z  n iej 5 7 , j 
złożył j e  lek a rz  policyjny dalszej instancyi Z aczęła ona dnia 1 . w rześn ia  poły- 
kac  1 1 1 %  calow e szp ilk i główkam i na dół, zaw ijając  po 1 0  razem  w opłatek  
czerw ony, i  potknęła ich 209 sziuk. L ecz gdy to je j  śm ierci nie zadało, a szp il
k i chociaż z bólem lecz  przec ież  obchodziły , ledy 1 0 . w rześn ia  polkr la znów 
64, a 13. w rześn ia  dalszych 46 szp ilek  2 %  calowych. Z pomocą lek arsk ą  spę
dzono jed n ak  w szystkie. Umysł churej uspokoił się  był znacznie  1 s tan  zdro
wia je j  tak  się  w krótce  polepszył, że w połow ie p aźd ziern ika  m ogia już  szp ita l 
bezpiecznie opuścić. Szp ilek  poczern ia łych  odeszło 405 sztuk , błogości 1, i y  
4 %  i 2 %  calow ej, i p rzechow ują  je  w szp ita lu  d la wiadomości lekarzy .

S z k i e l e t  n o w e g o  z w i e r z ę c i a  p r z e d p o t o p o w e g o .  Jeden z naj
now szych numerów d zien n ik a .Illu stra tio n “ zaw iera  w izeru n ek żw ie rzęc ia  przed
potopowego, którego szk ie le t baron de Ponsart odkrył. Ma postać krokodyla, było 
niegdyś łuskowntc z  bardzo w azką u końca s z c z ę k ą , i w aży 370 kilogram ów 

(okuło bOO funtów). Bliższych je s z c z e  szczegó łó w  o tem źw ierzęciu  dziennik 
pomieniony nic podał.
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